(10) *Vulg. τῷ Ἀλκιβιάδου τοῦ ἀδελφοῦ συγγράμματι.* Nescio quo fato *Alcibiadis* nomen pro *Miltiade*, et *Miltiades* pro *Alcibiade* substitutum est. Nam superiore quidem capite Miltiadi vocabulum pro Alcibiade positum esse observavimus. Hic con-tra, Alcibiades pro Miltiades irreprimit. Certe apud Nicæphorum Miltiádon legitur, quanquam nec Nicæphorus, nec Christophorus hunc locum intellexit.

(11) *'Ἄλλ' δῆς Φευδοπροφήτης ἐτὶ παρεχότασι.* Male Rufinus et Baronius hæc verba ex Miltiadi libro desumpta esse existimarent. Neque enim hic innominatus auctor quidquam citat ex Miltiadi libro, sed tantum ex responsione Cataphrygarum adversus Miltiadi librum; quod non animadverterunt interpretes. Est autem hic hujus loci sensus, magnum esse discrimen inter veros prophetas et falsos. Veri enim prophetæ, qui Spiritu Dei repleti erant, quieto ac tranquillo animo prædictabant futura. Pseudoprophetae vero, qualis erat Montanus, cum furore et iusania loquebantur. Certe Catholicæ hoc præcipue objiciebant Montanistis, qui se propheticō spiritu plenos esse jactabant, quod in extasi prophetarent, cum tamen nec

A

CAPUT XVII.

De Miltiade et illius scriptis.

, In eodem quoque libro Miltiadis cuiusdam scri-
ptoris mentionem facit, qui adversus supradictam
hæresim librum conscripserit. Citatil enim qui-
busdam verbis illorum hæreticorum, ita deinde
scribit: « Hæc ego cum reperissem in quodam libro
ipsorum adversus Miltiadem fratrem nostrum, qui
peculiari opere docuerat non decere prophetam in
extasi loqui, in compendium redigi. » Deinde
aliquanto post in eodem libro universos Novi Testa-
menti prophetas enumera, inter quos Ammiam
quandam et Quadratum recenset his verbis:
« Pseudo-propheta autem, inquit, in falso mentis
excessu, cuius cornes est licentia et audacia, a
B spontanea quidem imperitia initium sumens, in
amentiam autem, ut jam dixi, involuntariam desi-
nens. Huiusmodi vero spiritu nullum unquam nec
in Veteri nec in Novo Testamento prophetam affla-
tum poterunt demonstrare: non Agabum, non
Judam, non Silam, nec Philippi filias, nec Ammiam
Philadelphensem, nec Quadratum, nec plures quo-
que alios, qui nihil ad ipsos pertinent, prædicab-
unt. » Paucis deinde interjectis, sic loquitur: « Nam
si quidem, ut prædicant, post Quadratum et Am-
miam Philadelphensem mulieres illæ Montani in
prophetia gratiam successerunt, ostendant nobis
quinam inter ipsos Montano ac mulierculis succes-
serint. Etenim prophetia donum in omni Ecclesia
ad ultimum usque Domini adventum permanere
debere auctor est Apostolus. Sed nullum prorsus
poterunt ostendere, tametsi jam quartus decimus

C in Novo nec in Veteri Testamento prophetas in
extasi unquam prophetasse legamus. Itaque Mil-
tiades librum adversus eos scripsit hoc titulo: *Περὶ τοῦ μὴ δεῖν προφῆτην ἐτέχοτάσει λαλεῖν.* Et Eri-
phanus *Adversus hæresim Montanistarum*, c. 2: « Οσα γάρ οἱ προφῆται εἰρήκασι, μετὰ συνέσεως παραχολού-
θούντες ἐφέγγοντο· et c. 4 ac sequentibus, hanc ve-
ræ ac spiritualis prophetia certissimam notam esse di-
cit, ut mentis suæ compotes sint, qui futura prædi-
cunt. Similiter Joannes Chrysostomus homilia 29 in
Epistola I ad Corinthios, ubi discrimen assert inter
divinationem et prophetiam. Hoc enim, inquit, pro-
prium est vatis seu divinatoris, emota esse men-
tis; pelli; trahi; raptari tanquam furentem. Pro-
pheta vero non ita: sed mente sobria, et cum mo-
desta ac temperata animi constitutione; et quæ
loquitur, intelligens dicit omnia. His adde Hiero-
nymum in Praefatione Commentariorum in Nahum: *Non enim loquitur in ἐξτάσει, ut Montanus et
Prisca Maximillaque delirant: sed quod prophetat,
liber est visionis intelligentis universa quæ loquitur.*
Porro notandum est hunc anonymum scriptorem
nunquam extasē appellare vanos illos inentis
excessus Montanistarum, sed semper parexstases,
ob eam rationem quam supra dixi. Quippe extasēs
fere in bonam partem sununtur a Cypriano et Ter-
tulliano; et viris sanctis immissæ leguntur a Deo,
ut Adamic et Petro apostolo. At parexstasis semper
in malam partem accipitur.

(12) *Οὗτος ἥδη τιτάνας ἀλλοι.* In codil. Med.,
Maz. et Fuk. et apud Nicæphorum legitur οὗτος τι-
τάν, etc.

hic agatur **184** annus ab obitu Maximilie. » Haec illa. Miltiades vero, cuius mentionem fecit, alia quoque sui in divinis Scripturis studii monumenta nobis reliquit : tum in libris quos adversus gentes, tum in iis quos adversus Judæos composuit; utrumque argumentum binis voluminibus executus. Præterea *Apologeticum* pro Christiana, quam ipse profitebatur, philosophia, ad hujus saeculi principes conscripsit.

CAPUT XVIII.

Quemadmodum Apollonius Cataphrygas consulaverit, et quorum mentionem fecerit.

Sed et Apollonius, ecclesiasticus scriptor, supradictam Cataphrygarum hæresim adhuc sua sententia vigentem refutare aggressus, peculiare adversus eos volumen condidit, tum falsas prophetias quæ ab illis circumferuntur verbatim expendens, tum vitam moresque eorum qui hæresis illius auctores fuerunt, discutiens. Ac de Montano quidem audi si placet quæ dicat : « Sed quisnam est novus ille doctor ? Opera ejus et doctrina satis aperte produnt. Hic est qui nuptiarum discidia docuit, qui jejuniorum leges imposuit ; qui Pepuzam et Tyrium, Phrygiæ oppidula, Jerusalem nominavit, ut cunctos undique homines eo convocaret ; qui pecuniarii exactores constituit ; qui sordidam munereum capitationem oblationum nomine callide oblevavit ; qui doctrinam suam prædicantibus salario præbet, ut per sœdam ventris ingluviem doctrina ejus convalescat. » Haec ille de Montano. De Montani vero prophetissim aliquanto post loquitur in hunc modum : Ostendimus igitur, inquit, has principes prophetissas simul ac spiritu impletæ sunt, viros suos dimisisse. « Quantopere ergo mentiebantur qui Priscam virginem vocabant ? » Deinde subiungit hæc verba : « Non tibi videtur Scriptura